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prognostisk værdi, ligesom timing af aspirationstidspunkt 
synes væsentlig for graviditetsraten. Der blev ikke påvist 
forskel i ægudviklingen fra æg udtaget fra æggestok med do-
minant follikel sammenlignet med æg udtaget fra æggestok 
uden dominant follikel. Embryoner af højest kvalitet opnås 
fra in vitro-modnede metafase II-æg uden morfologiske ano-
malier. 

Efter i alt 277 ægudtagninger blev opnået fødsel af 25 børn. 
Et barn havde ganespalte, de øvrige var uden misdannelser. 
De opnåede data tyder på, at IVM i fremtiden kan være et al-
ternativ til konventionel reagensglasbehandling. De bivirk-
ninger, som ses under hormonbehandling, er elimineret. Des-
uden kan IVM kombineret med in vitro-follikeldyrkning i 
fremtiden give mulighed for ægmodning hos unge kvinder, 
som har nedfrosset ovarievæv inden kemoterapi for cancer, 
og som efter denne behandling senere kunne ønske at opnå 
graviditet og fødsel af barn. 
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Cand.scient. Grith Lykke Sørensen:

Surfaktant protein D’s rolle i aterogenese

Ph.d.-arbejdet udgår fra Institut for Medicinsk Biologi, Syd-
dansk Universitet. Studiets formål var at undersøge den po-
tentielle relation mellem surfaktant protein D (SP-D) og atero-
genese. Studiet omfatter in vitro-data, en SP-D-deficient   
(Spd–/–) musemodel for aterosklerose og fedme samt epide-
miologiske data fra GEMINAKAR tvillingestudiet. 

SP-D er et mucosa- og serumkollektin, som har antimikro-
bielle egenskaber og modulerer inflammation og lipidhomøo-
stase. 

Hovedkonklusionerne var: 1. SP-D syntetiseres i karbanens 
endotelceller, 2. SP-D hæmmer LDL-oxidering til oxLDL in  
vitro, 3. SP-D hæmmer oxLDL-induceret endotel-celle-apo-
ptose in vitro, 4. Spd–/– -mus på høj-fedt-diæt har signifikant 
forøget plasmatriglycerid og HDL-kolesterol 5. Behandling af 
Spd–/– -mus med rekombinant SP-D sænker plasmatotalkole-
sterol, LDL-kolesterol og HDL-kolesterol, 6. Spd–/– -mus har 
øget plasma-lipidperoxid-niveau 7. Spd–/– -mus har øget 
kropsvægt sammenlignet med normale mus, 8. Serum-SP-D er 
inverst korreleret til BMI, 9. Serum-SP-D øges med alder, ryg-
ning og er højere hos mænd end hos kvinder, 10. Serum-SP-D 
er genetisk betinget.

Data påpegede, at SP-D kunne spille en kompleks rolle i 
udviklingen af aterosklerose med både pro- og antiaterogene 
aspekter. Fremtidig forskning vil kunne afdække de genetiske 

og molekylære mekanismer bag SP-D’s funktioner i inflam-
mation og systemisk lipidhomøostase i relation til både fedme 
og aterosklerose.
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